CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - http://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 1664/2019

Maringá, 20 de setembro de 2019.

Senhor Presidente:

O adiante nomeado, Vereador com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, requer à Mesa seja encaminhada ao Exmo. Sr. JAIR MESSIAS BOLSONARO,
Presidente da República, MOÇÃO DE REPÚDIO desta Casa de Leis em face da possível
PRIVATIZAÇÃO DA EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS – ECT.

Destaca-se que os Correios, uma entidade do Governo Federal, está presente em todo o
território nacional e presta serviços de interesse social muito relevantes, como o transporte e a entrega de
correspondências e de encomendas e o atendimento de serviços financeiros, atuando como importante braço
do governo em todo o território nacional e desenvolvendo sua missão pública notória.

Ressaltamos que, com a privatização, regiões mais carentes do País poderão ser
prejudicadas, pois, por não gerarem lucro suficiente, a iniciativa privada não se interessará pela manutenção
das agências de encomendas até então em funcionamento nesses locais. Sendo assim, regiões que já sofrem
com o esquecimento serão as mais prejudicadas.

Além disso, a privatização dos Correios poderá acarretar a demissão de vários
funcionários que passaram suas vidas servindo a instituição e que dificilmente encontrarão outras vagas de
emprego, dadas as dificuldades as quais o País enfrenta.

Atenciosamente, Vereador Mário Sérgio Verri.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Carlos Emar Mariucci, Vereador, em 23/09/2019, às 14:54,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

Documento assinado eletronicamente por Mário Sérgio Verri, Vereador, em 24/09/2019, às 08:47,
conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando o
código verificador 0149967 e o código CRC 6B39A75D.

19.0.000007844-4 0149967v3